
 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo Cons. ri 

   il  Prot.  

    

 

 

DELIBERA N.  4 

 

 

OGGETTO:  TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER SERVIZI ANNO 2018. 

 

L’anno duemila diciotto, addì venticinque del mese di gennaio alle ore 17.30, nella sala del Municipio 

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X  

VOLTA Gianluca Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Carrera Dott. Carlo. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il dott. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che con che con DM del 29/11/2017 il termine dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario definire le tariffe dei tributi locali e determinare le 

contribuzioni a carico degli utenti dei servizi comunali per l’esercizio 2018; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 

e non trovando applicazione l’art. 42 lett. f) del D. Lgs. 267 del 18.08.2000  

 

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi.:  

- in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Finanziario: “Favorevole ai sensi della 

normativa vigente”;  

- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Tecnico e Servizi Cimiteriali: 

“Favorevole ai sensi della normativa vigente”;  

- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore AA.GG.: “Favorevole ai sensi della 

normativa vigente”;  

- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Commercio/TOSAP: “Favorevole ai sensi 

della normativa vigente”;  

 

PROPONE 

 

1) di determinare, per l’anno 2018, le tariffe dei tributi locali e contribuzioni a carico degli utenti dei 

servizi comunali, nelle misure di seguito proposte: 

- diritti di segreteria 
 

diritti segreteria carta libera € 0,26 

diritti rimborso stampati in carta libera € 0,24 

diritti segreteria bollo € 0,52 

diritti rimborso stampati bollo € 0,48 

diritti carte d'identità € 5,16 

diritti carte d'identità (duplicati per smarrimento, 

deterioramento, modifica dati identificativi non più 

corrispondenti) € 10,32 

diritti segreteria carte d'identità € 0,26 

Diritti rimborso spese fornitura targa e affissione numero 

civico € 10,00 

 

- Accesso agli atti amministrativi   

rimborso spese fotocopie formato A4 a facciata – b/n € 0,20 

rimborso spese fotocopie formato A3 a facciata – b/n € 0,40 

rimborso spese fotocopie formato A4 a facciata - colore € 0,70 

rimborso spese fotocopie formato A3 a facciata - colore € 1,40 

ricerca e/o visura atti reperibili nell'ufficio responsabile proc. € 6,00 

ricerca e/o visura atti dell'archivio di deposito € 20,00 

ricerca e/o visura atti dell'archivio storico € 30,00 

rimborso spese copia su cd atti disponibili in formato digitale € 5,00 



 

 

 

- Fotocopie a privati   

rimborso spese fotocopie formato A4 a facciata – b/n € 0,20 

rimborso spese fotocopie formato A3 a facciata – b/n € 0,40 

rimborso spese fotocopie formato A4 a facciata - colore € 0,70 

rimborso spese fotocopie formato A3 a facciata - colore € 1,40 

 

 - Celebrazione Matrimoni Civili. (Nuove disposizioni organizzative approvate con G.C. n. 97 del 

19/12/2013 con decorrenza 01/01/2014) 
 Sposo/a residente o iscritto/a Aire 

Comune di Vespolate 

Sposi entrambi non residenti o non iscritti Aire 

Comune di Vespolate 

Orario normale gratis € 150,00 

Fuori orario € 150,00 € 300,00 

 

  

Rilascio di copia e/o estratto delle liste elettorali (delibera Giunta Comunale n. 84 del 12/12/2007) 
 

intero corpo elettorale – su carta (1)     € 250,00 

intero corpo elettorale – su supp. magnetico (1)     € 500,00 
(tariffa imponibile IVA – aliquota 20%) 

 

- Lampade votive: 
 

impianto allaccio di loculi ed ossari € 20,00 

impianto allaccio di tombe e cappelle € 40,00 

rimozione allaccio  € 20,00 

abbonamento annuo                              € 15,00 + spese postali per invio pari a Euro 2,00 

 

 

- Diritti per servizi cimiteriali (servizio in capo all’Unione dei Comuni Terre d’acque): si 

recepiscono le tariffe deliberate dalla Giunta dell’Unione Terre d’Acque n. 23 del 29 marzo 2017. 

 

- Tariffe acquisizione e concessione cappelle, loculi, ossari, cellette per urne e aree  
 

       acquisizione 
cessione 

tariffe cappelle e loculi in cappella     nuovi usati  

              

cappelle ad angolo da 10 loculi + 4 ossari €.   8.000,00  28.800,00  

loculi       €.   750,00  660,00  2.700,00  

ossari       €.   125,00  100,00  450,00  

cappelle a schiera da 10 loculi + 4 ossari €.   7.500,00  25.360,00  

loculi       €.   710,00  620,00  2.400,00  

ossari       €.   100,00  75,00  340,00  

                  

            acquisizione 
cessione 

tariffe loculi, ossari e urne       nuovi usati  

loculi colombari aperti 

1-2-3-4 

fila €.   350,00  250,00  2.500,00  

loculi colombari aperti 

5-6 

fila   €.   300,00  200,00  2.000,00  



 

 

cellette ossario in colombari aperti e 

urne cinerarie       €.   80,00  50,00  200,00  

                  

  

tariffe concessione aree 

          
cessione 

    

          

Concessione aree per costruzione cappelle €/mq   400,00      

 

Sono confermate le maggiorazioni e i criteri di assegnazione previsti dal vigente Regolamento di Polizia 

Mortuaria approvato con deliberazione del C.C.  n. 3 del 28/03/2011 

 

- T.O.S.A.P.  
 

  tariffa € 

1. Occupazioni permanenti   

1.1. Occupazione suolo comunale cl.1 20,00 

 cl.2 14,00 

1.2 occupazione con tende fisse o retrattili … cl.1 6,00 

 cl.2 4,20 

1.3 passi carrabili cl.1 10,00 

 cl.2 7,00 

1.4 accessi carrabili a filo muniti di cartello … cl.1 14,00 

 cl.2 9,80 

1.5 passi carrabili costruiti dal comune e non utilizzati .. cl.1 4,00 

 cl.2 2,80 

2. Occupazioni temporanee   

2.1 tariffe giornaliere   

2.1.1. Occupazione suolo pubblico cl.1 1,50 

 cl.2 1,05 

2.1.2 occupazione con tende cl.1 0,45 

 cl.2 0,32 

2.1.3 occupazione suolo da venditori ambulanti … cl.1 0,75 

 cl.2 0,53 

2.1.4 occupazione con attrazioni, giochi … cl.1 0,30 

 cl.2 0,21 

2.1.5 occupazione sottosuolo e soprasuolo con cavi … cl.1 0,75 

 cl.2 0,53 

2.1.6 occupazione con autovetture ad uso privato … cl.1 1,50 

 cl.2 1,05 

2.1.7 occupazioni nell'esercizio attività edilizia cl.1 1,50 

 cl.2 1,05 

2.1.8 occupazioni per manifestazioni politiche… cl.1 0,30 

 cl.2 0,21 

4. Occupazioni permanenti sottosuolo e soprassuolo  

4.1 occupazione con cavi, condutture, impianti in genere 200,00 

4.2 occupazione con innesti o allacci a impianti pubbl. servizi 40,00 

4.3 occupazione con seggiovie o funivie A) 51,65 

 B) 10,33 

5. Occupazioni temporanee sottosuolo e soprassuolo  

5.1 occupazioni per durata non superiore a 30 gg A) 10,00 



 

 

 B) 15,00 

5.2 occupazioni per durata fino a 90 gg A) 13,00 

 B) 19,50 

5.3 occupazioni per durata sup. a 90 gg fino a 180 gg A) 15,00 

 B) 22,50 

5.4 occupazioni per durata sup. a 180 gg A) 20,00 

 B) 30,00 

   

6. Distributori di carburante   

A) centro abitato  40,00 

B) zona limitrofa  33,00 

C) sobborghi e zone periferiche  20,00 

D) frazioni  7,00 

   

7. Distributori di tabacchi   

A) centro abitato  15,00 

B) zona limitrofa  11,25 

C) sobborghi e zone periferiche  7,50 

 

- utilizzo sala “Babini” (Regolamento approvato con deliberazione consiglio comunale n.13/1997) 

uso periodo 15 ottobre - 15 aprile - giornaliero € 30,00 

uso periodo 16 aprile - 14 ottobre - giornaliero € 20,00 

 

- utilizzo sala–teatro “C. Zabarini” (Regolamento approvato con deliberazione consiglio comunale 

n.13/1999) 

uso SALA con att. impianto climatizzazione - una giornata € 120,00 

uso SALA con att. impianto di climatizzazione - 1/2 giornata - una serata € 90,00 

uso SALA senza att. impianto di climatizzazione - una giornata € 90,00 

uso SALA senza att. impianto di climatizzazione - 1/2 giornata - una serata € 60,00 

uso SALA senza att. impianto di climatizzazione esclusivamente per prove € 30,00 

utilizzo impianto amplificazione e luci con presenza addetto-per giornata o serata € 60,00 

  

tariffe ridotte per uso da parte Enti, Associazioni o Gruppi  

uso SALA con att. impianto climatizzazione - una giornata € 80,00 

uso SALA con att. impianto di climatizzazione - 1/2 giornata - una serata € 55,00 

uso SALA senza att. impianto di climatizzazione - una giornata € 55,00 

uso SALA senza att. impianto di climatizzazione - 1/2 giornata - una serata € 40,00 

uso SALA senza att. impianto di climatizzazione esclusivamente per prove € 15,00 

utilizzo impianto amplificazione e luci con presenza addetto-per giornata o serata € 30,00 
 

- utilizzo palestre (Regolamento approvato con deliberazione consiglio comunale n.34 del 14/09/2004) 
 

- Palestra scuola media  € 5,00 ora 

- Palestra scuola elementare  € 10,00 ora 

 

 

 



 

 

- Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni:  

Sul territorio comunale si applicano le tariffe e i diritti di cui al capo 1° del D. Lgs. 597/1993 aumentati 

del 20% (del. CC n.3/1998); con decorrenza 01/01/2008 in forza della GC n° 80 del 21/11/2007) è stato 

deliberato un aumento tariffario dell’imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni in misura 

del 50% (assorbente l’attuale del 20%) da applicare soltanto ai mezzi di superficie superiore ad un metro 

quadrato; 

 

- diritti di segreteria per l’edilizia: 

C.D.U. (Certificato di Destinazione Urbanistica)  

    1. tariffa fissa per la certificazione € 30,00 

    2. tariffa per ogni mappale successivo al primo € 6,00 

S.C.I.A. / C.I.L.A € 60,00 

Permesso di costruire vol. Edif.< 100 mc € 60,00 

Permesso di costruire vol. Edif. >101 mc < 500 mc € 120,00 

Permesso di costruire vol. Edif. >501 mc € 240,00 

Certificato agitabilità € 20,00 

Certificati ed attestazioni in materia urbanistica-edilizia € 20,00 

Voltura pratiche edilizie € 30,00 

Autorizzazioni € 30,00 

Autorizzazioni piani di recupero iniziativa privata € 50,00 

Autorizzazioni per lottizzazione  € 200,00 

Autorizzazioni strumenti esecutivi € 200,00 

Pareri di massima su interventi edilizi € 100,00 

Pareri di massima su interventi urbanistici € 100,00  

 

- oneri di urbanizzazione primaria e secondaria: 

usi residenziali tariffa  

 €/mc 

nucleo antica formazione  

oneri di urbanizzazione primari 1,80 

oneri di urbanizzazione secondari 1,40 

  

aree residenziali di recupero  

oneri di urbanizzazione primari 2,90 

oneri di urbanizzazione secondari 2,20 

  

aree consolidate(BS)  

oneri di urbanizzazione primari 3,60 

oneri di urbanizzazione secondari 2,80 

  

nuova edificazione  

oneri di urbanizzazione primari 4,60 

oneri di urbanizzazione secondari 3,60 

  

Commerciale €/mq 

oneri di urbanizzazione primari 15,80 

oneri di urbanizzazione secondari 7,40 



 

 

  

Direzionale €/mq 

oneri di urbanizzazione primari 15,80 

oneri di urbanizzazione secondari 7,40 

  

Turistico recettivo €/mq 

oneri di urbanizzazione primari 15,80 

oneri di urbanizzazione secondari 7,40 

  

Tecnologico   

Depositi a cielo libero, aree di stoccaggio mezzi, impianti 

per distribuzione carburanti, peso pubblico, aree sportive  

a €/mq 0,10 a €/mq 1,30 in relazione all'ampiezza dell'area 

interessata ed alle infrastrutture necessarie sia dirette che 

indirette  

  

PRODUTTIVE di completamento €/mq 

densità 00-70 mq/add.  

Ind. Trasformazione materie prime < 50 - per mq 5,50 

Ind. Trasformazione materie prime > 50 - per mq 5,50 

Ind. manifatturiere varie < 50 - per mq 4,20 

Ind. manifatturiere varie > 50 - per mq 4,40 

  

densità 70-150 mq/add.  

Ind. Trasformazione materie prime < 50 - per mq 3,70 

Ind. Trasformazione materie prime > 50 - per mq 3,70 

Ind. manifatturiere varie < 50 - per mq 2,70 

Ind. manifatturiere varie > 50 - per mq 2,80 

  

densità > 150 mq/add.  

Ind. Trasformazione materie prime < 50 - per mq 0,60 

Ind. Trasformazione materie prime > 50 - per mq 1,60 

Ind. manifatturiere varie < 50 - per mq 0,60 

Ind. manifatturiere varie > 50 - per mq 1,60 

  

PRODUTTIVE di nuovo impianto €/mq 

Ind. Trasformazione materie prime < 50 - per mq 7,10 

Ind. Trasformazione materie prime > 50 - per mq 7,10 

Ind. manifatturiere varie < 50 - per mq 5,50 

Ind. manifatturiere varie > 50 - per mq 5,70 

  

densità 70-150 mq/add.  

Ind. Trasformazione materie prime < 50 - per mq 4,80 

Ind. Trasformazione materie prime > 50 - per mq 4,80 

Ind. manifatturiere varie < 50 - per mq 3,50 

Ind. manifatturiere varie > 50 - per mq 3,70 

  

densità > 150 mq/add.  

Ind. Trasformazione materie prime < 50 - per mq 0,80 



 

 

Ind. Trasformazione materie prime > 50 - per mq 2,00 

Ind. manifatturiere varie < 50 - per mq 0,80 

Ind. manifatturiere varie > 50 - per mq 2,00 

 

Valore Costo di Costruzione anno 2018 € 397,11 al metro quadro  

 

 

2) di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, d.lgs. n. 

267/2000; 

 

3) di dare atto che i proventi derivanti dall’applicazione delle suddette tariffe trovano adeguato riscontro 

nel documento contabile la cui definitiva approvazione è rimessa al Consiglio Comunale; 

 

4) di dichiarare, con successiva ed autonoma votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 
     

 

 

Tutto ciò premesso 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt.49, comma 1, D. Lgs. n.267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n.267/2000, 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 

• Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 

• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

d.lgs. n. 267/2000 

 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 

********* 



 

 

  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        Il Sindaco                                     Il Segretario Comunale 

      f.to Migliavacca Pierluigi                                                  f.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio 

                  f.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

                 f.to   Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

|x| dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n.  267/2000. 

 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________ per la 

decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, comma 3, d.lgs. n.  267/2000. 

 

Vespolate, lì ________________ 

            Il Segretario Comunale 

            f.to Dott. Carlo Carrera 

 


